
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 

 

EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO  
 

ADITAMENTO Nº 5 AO EDITAL PROEX Nº 1/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

O Substituto Eventual da Pró-Reitora de Extensão no uso de suas atribuições, tendo em vista 

o disposto na Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020, expedida pela Secretaria de 

Gestão    e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, na autorização do Ministério da 

Educação para a implementação do Programa de Gestão pelas unidades do Ministério e de 

suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 267, de 30 de abril de 2021, na instrução 

normativa nº 28/2022, publicada no boletim de serviço nº 88, de 12 de maio de 2022, e, ainda, 

considerando a atualização da estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Extensão, aprovada 

pela Resolução CUV/UFF nº 185, de 05 de abril de 2023, RESOLVE: 

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
1.1  O presente Aditamento visa a dar publicidade ao quinto período de inscrições para adesão 
ao Programa de Gestão da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), nos termos do novo Plano de 
Trabalho da Unidade aprovado conforme o contido no processo administrativo SEI nº 
23069.161564/2023-23, tendo como fundamento as disposições elencadas no Edital PROEX 
nº 001/2023, de 05 de janeiro de 2023, e este quinto aditamento. 

1.2 Poderão se candidatar a este período de inscrições os interessados enquadrados nos 
critérios previstos no Edital PROEX nº 001/2023, de 05 de janeiro de 2023, que não tenham 
sido candidatos para adesão ao Programa de Gestão da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX). 

1.3 A seleção será procedida pelo Substituto Eventual da Pró-Reitora de Extensão. 

2. DAS ATIVIDADES E DO QUANTITATIVO DE VAGAS 

2.1 O Programa de Gestão poderá ser adotado por toda a Unidade para a realização das 
atividades contempladas neste aditamento, as quais estão registradas no plano de trabalho da 
PROEX, aprovado pela Comissão Permanente do Programa de Gestão, que segue como anexo 
I, sendo revogada a Tabela de Atividades Plano de Trabalho da PROEX, publicada no anexo I 
do Edital PROEX nº 001/2023, de 05 de janeiro de 2023. 

2.2 O Plano de Trabalho da Unidade admite, no âmbito do Programa de Gestão, a adoção dos 
formatos Teletrabalho Parcial e/ou Presencial, preservado o atendimento ao público, inclusive 
presencial, para todos os setores. 

2.2.1 Os servidores que ingressaram na Universidade a partir de setembro/2023, em seu 
primeiro ano de estágio probatório, só podem aderir ao Programa de Gestão na modalidade 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.018



 

presencial, dando cumprimento ao disposto no §2º do art. 10 da Instrução Normativa Conjunta 
SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de julho de 2023. 

3. DA INSCRIÇÃO 

3.1 O novo período de inscrições acontecerá das 10 horas do dia 22 de janeiro de 2024 às 12 
horas do dia 23 de janeiro de 2024. 

3.2 A inscrição será realizada em sistema próprio adotado pela UFF para o Programa de Gestão 
(https://programadegestao.uff.br/login), de acordo com as instruções previamente 
estabelecidas. 

4. DO RESULTADO 

4.1 O resultado será divulgado no dia 24 de janeiro de 2024, por meio de edital a ser 
disponibilizado em https://www.editais.uff.br/ e publicado no Boletim de Serviço. 

4.2 O Edital de que trata o item anterior deste aditamento conterá a relação de candidatos 
selecionados especificamente para este período de inscrições para adesão ao Programa de 
Gestão no âmbito do novo Plano de Trabalho da Pró-Reitoria de Extensão, com planos de 
trabalho individuais com vigência até 27 de julho de 2024. 

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

5.1 As disposições do Edital PROEX nº 001/2023, de 05 de janeiro de 2023, com exceção dos 
itens 1.3, 3.1 e 5.1, aplicam-se ao novo período de inscrições e às adesões resultantes deste 
processo seletivo. 

 

Niterói, 19 de janeiro de 2024. 

 

 
ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO 

Substituto Eventual da Pró-Reitora de Extensão 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.019



 

ANEXO I DO ADITAMENTO Nº 5 AO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO N.° 001/ 2023 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE – TABELA DE ATIVIDADES DA PROEX 

Atividades Modalidade Unidades 

A1 - Produção, edição e análise de 
documentos informativos, técnicos 
e normativos 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão  
Coordenação de Integração Acadêmica  
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa  
Divisão de Tecnologia e Informação  
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios  
Divisão de Apoio Financeiro  
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A2 - Atuação em processos digitais 
(SEI) ou físicos 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A3 - Registro e atualização de 
informações em sistemas 
institucionais internos e externos 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação 
Seção de Mídias Sociais 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílio 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A4 - Participação em reuniões Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional  
Seção de Mídias Sociais 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.020



 

ANEXO I DO ADITAMENTO Nº 5 AO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO N.° 001/ 2023 (continuação) 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE – TABELA DE ATIVIDADES DA PROEX 

Atividades Modalidade Unidades 

A5 - Monitoramento, 
processamento de dados e cargas 
em sistemas 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A6 - Atendimento a serviços digitais Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão  
Secretaria Administrativa 

A7 - Desenvolvimento e atualização 
de software 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

A8 - Atendimento a chamados de 
tecnologia da informação 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Divisão de Tecnologia e Informação 

A9 - Prestação de consultoria 
interna e externa 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação  
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A10 - Prestação de atividades de 
capacitação e de desenvolvimento 

de servidores (público interno e 

externo) 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais - UORG 2347 
Coordenação de Integração Acadêmica  
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

A11 - Realização de eventos Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 

A12 - Prestação de serviço de design 
gráfico ou audiovisual 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.021



 

ANEXO I DO ADITAMENTO Nº 5 AO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO N.° 001/ 2023 (continuação 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE – TABELA DE ATIVIDADES DA PROEX 

Atividades Modalidade Unidades 

A13 - Planejamento e execução de 
projetos 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

A14 - Tutoria de novos servidores e 
treinamento interno para 
atualização de serviços 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

A15 - Orientação de equipe para 
execução de serviços e resolução de 
problemas 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A16 - Atendimento ao público Trabalho 
Presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.022



 

ANEXO I DO ADITAMENTO Nº 5 AO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO N.° 001/ 2023 (continuação 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE – TABELA DE ATIVIDADES DA PROEX 

Atividades Modalidade Unidades 

A17 - Assessoria e secretariado Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa  
Divisão de Tecnologia e Informação 
Secretaria Administrativa 

A18 - Tratamento e arquivamento 
de acervo (arquivo, biblioteca, 
documentos e afins em modelo 
físico ou digital) 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa  

A19 - Visitas técnicas Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa  

A27 - Atendimento aos órgãos de 
controle e órgãos externos à 
Universidade 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A28 - Articulação para o 
desenvolvimento de parcerias 
institucionais 

Teletrabalho 
e/ou 

Presencial 

Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 

A29 - Participação em colegiados, 
grupos de trabalho e comissões por 
integrantes formalmente 
designados  

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro  
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.023



 

ANEXO I DO ADITAMENTO Nº 5 AO EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO N.° 001/ 2023 (continuação 

PLANO DE TRABALHO DA UNIDADE – TABELA DE ATIVIDADES DA PROEX 

Atividades Modalidade Unidades 

A30 - Logística Patrimonial - 
recebimentos, entregas, controle e 
movimentação de bens patrimonial 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Pró-Reitoria de Extensão 
Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 
Secretaria Administrativa 

A36 -Treinamento e Supervisão de 
alunos/estagiário  

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 

A 37 - Reprografia (aplicação de 
técnicas para reproduzir 
documentos dentro de padrões e 
formatos pré-estabelecidos)  

Presencial Pró-Reitoria de Extensão 
Seção de Comunicação Institucional  
Secretaria Administrativa 

A 38 - Prospecção de 
dados/informações   

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais  
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro 
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

A 39 - Participação em eventos de 
capacitação formais validados pela 
chefia e compatíveis com o Plano de 
Desenvolvimento de Pessoas da 
UFF  
 

Teletrabalho 
e/ou 

presencial 

Coordenação de Divulgação e Difusão 
Divisão de Difusão e Divulgação da Extensão 
Seção de Comunicação Institucional 
Seção de Mídias Sociais 
Coordenação de Integração Acadêmica 
Divisão de Articulação e Parcerias de Extensão 
Seção de Articulação de Ações de Sustentabilidade 
Divisão de Integração com o Ensino e a Pesquisa 
Divisão de Tecnologia e Informação 
Coordenação de Registro, Bolsas e Auxílios 
Divisão de Apoio Financeiro  
Divisão de Bolsas de Extensão 
Divisão de Registro e Certificações de Ações de Extensão 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 14 19/01/2024 SEÇÃO II P.024


